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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20162210042805 DEL 29-11-2016

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS.

'EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

- CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribi6, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistioé en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de éstas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada _mediante gl Auto No. 20162210003344 dSeIdOG
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 201§2?10025575 del 16 de agosto de_z 2016,

para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No._207463, denominado i
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS

en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral
4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedidé a conformar la Lista de Elegibles,_ para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, den_omlnado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, mediante la Resolucion No.
20162210025575, del 16 de agosto de 2016, publicada el 22 de agosto de la misma anualidad,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante dgl empleo
identificado con el Coédigo OPEC No. 207463, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD.” ..* & ™ . J% Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO o ¥ # w™ | Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24

CONVOCATORIA'No:.” +.." 320 de 2014 - DPS

'FECHA'CONVOCATORIA".. 13/08/2014

‘NUMERO'OPEC="" . % 1207463

‘Posicién |. Tipo'Documento| Documento | .. 3 % % @ Nombre,”.# . x* ¥ iPuntaje
1 cc | 79406448 | RAFAEL HUMBERTO ADAMES CASTANEDA 68.74
2 cc 79126778 | VICTOR RAMIRO CHITIVA ACOSTA 67.81
3 cc 7709876 | PAUL ESCOBAR MOSSOS 67.28
4 cc 79426077 | IVAN HERNANDO PARDO FLOREZ 67.19
5 cc 79750346 | FREDY ALEXANDER SANABRIA BOLIVAR 65.12
6 cc 79636238 | MARCELINO SOSA AMAYA 64.84
7 cc 52024280 | SONIA OLIVA FUQUENE RODRIGUEZ 64.63
8 cc 79511713 | VICENTE ARQUIMEDES PENA BOHORQUEZ 63.60
9 cc 88238899 | LEONARDO ENRIQUE IBARRA BECERRA 63.56
10 cc 35413647 | ELIZABETH MONTANO RODRIGUEZ 63.49
11 e 79357680 | FREDY ALEJANDRO GUTIERREZ ACHURY 62.96
12 cc 60341094 | NUBIA XIOMARA SEPULVEDA MENDOZA 62.11
13 cCc 80720007 | BRAYAN GABRIEL PLAZAS RIANO 61.10
14 cc 3091128 | RAFAEL DANIEL FRANCO CABALLERO 59.39
15 cC 92534090 | JOSE DARIO MONTES DE OCA SALCEDO 59.29
16 cc 52482741 | MARIA ANGELICA ZAMORA BAUTISTA 59.22
17 cc | 63505908 | DOLLY STELLA CARRILLO VEGA 58.49
18 cc 79448310 | JAVIER ORLANDO RODRIGUEZ BERMUDEZ 57.64
19 CC | 80757023| RICARDO ANDRES SUAREZ CHAPARRO 56.79
20 cc 79323971 | LUIS ALEJANDRO VARGAS RUIZ 55.93
21 cc 91477380 | CARLOS IVAN TORRES ARIAS 55.18
22 cc 79566685 | JAIRO CERON CORREA 55.02
23 cc 74337297 | NELSON JAVIER HURTADO PINTO 54.98
24 cc 5478190 | FABIAN ALEXANDER CONTRERAS BASTOS 54.87
25 cc | 19259154 | MIGUEL ANTONIO MEDINA PARRA 54.86
26 cc 1047374838 | JORGE LUIS MANZUR BRAVO 54.08
27 cc 51822056 | MARTHA VERONICA VILLAMIL ROZO 53.28
28 cc 80054577 | JAVIER PEREZ PEREZ 49.87
29 cc 7180676 | VICTOR ROLANDO JAIME VELANDIA 48.74

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

i
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través
de Carolina Queruz Obregén, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presenté
mediante correo electronico, el 29 de agosto de 2016, oficio radicado bajo el numero
20166000354062, encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitando:

“(...) la exclusion del aspirante PAUL ESCOBAR MOSSOS, identificado con cédula de
ciudadania No. 7.709.876,de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para la provision definitiva del empleo
denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, Grado 24, OPEC No. 2076432 (...)”

Consideré la Comision de Personal del DPS, que PAUL ESCOBAR MOSSOS, no cumple
con los requisitos minimos exigidos para el empleo 207463, por cuanto “el aspirante acredita
titulo profesional de Ingeniero Electrénico y Telecomunicaciones, mientras que la oferta publica de
empleo a proveer exige expresamente: titulo de Ingeniero Electrénico. Por lo tanto, la formacion
academica acreditada no es igual a la contemplada para el empleo objeto de oferta. Aunado a lo
anterior, aun cuando el aspirante acredita el tiempo minimo exigido de experiencia, ninguna de las
certificaciones contenidas en el aplicativo de cargue de documentacion indica las funciones o
actividades que desempefio en los cargos que estas enuncian. Por lo tanto no es posible establecer
si la experiencia acreditada esta relacionada con el empleo ofertado al concurso.”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210003344 del 06 de septiembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
PAUL ESCOBAR MOSSOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 207463, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior PAUL ESCOBAR
MOSSOS, el 12 de septiembre de 20163, concediéndole el término de diez (10) dias habiles
para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicciéon. El término
estipulado transcurri6 entre el 13 y el 26 de septiembre de 2016, dentro del cual el
concursante, a través de escrito allegado el 26 de septiembre y radicado bajo e! No.
20166000442602, se pronuncio frente a la presente actuacion administrativa en los términos
gque a continuacion se resumen:

Manifesto que el SNIES evidencio que el titulo de pregrado en “Ingenieria Electronica y
Telecomunicaciones” por él acreditado, pertenece al area de conocimiento de “INGENIERIA,
ARQUITECTURA, URBANISMO Y AFINES” al igual que “Ingenieria Electronica” cuya area de
conocimiento es “INGENIERIA, ARQUITECTURA, URBANISMO Y AFINES”, por tanto, debe
ser validado a pesar de que la OPEC solo mencione Ingenieria Electronica sin incluir
Telecomunicaciones.

i MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de
origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

2 Mediante radicado 201 66000359292 la Comisién de Personal del DPS, aclaré el nimero del empleo al cual hacia referencia la solicitud de exclusién del sefior
PAUL ESCOBAR MOSSOS, el cual corresponde al 207463.

3 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004,
se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de merito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
coneurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207463, al cual se
inscribio y fue admitido el sefior PAUL ESCOBAR MOSSOS, se publico el 22 de agosto de
2016, y la solicitud de exclusioén, efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue
presentada el 29 de agosto del mismo afio, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
numero 20166000354062, por lo que se evidencia que tal solicitud fue presentada dentro del
término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que
habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisién Nacional.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

. CONSIDERACIONES

Como quiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccién.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal iddneo y competente
para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba
ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal,
siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso,
ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad
con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005a.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207463, se observa en relacidén con requisitos minimos, lo siguiente:

4 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de Ia lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos seréa causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)




20162210042805 Pagina 6 de 8

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 201%, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210025575 del 16 de agosto dt_e 2016,

para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado i
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS

Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas. ingenieria Electronica, Administracion de Sistemas de Informacion. ingeneria Telematca.
Ingenteria de Sistemas y Telematica

Tiulo de postgrado en fa modalidad de especializacion en dreas relacionadas con fas funciones del empleo
Tarjeta profesional en los casos requerxdos por la Ley

Requisitos de
Estudio:

Cuarenta y res . 431 meses de expeniencia profesional relacionada
Requisitos de
Experiencia:

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante PAUL ESCOBAR MOSSO, frente
a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del DPS, la CNSC
procedera a realizar un andlisis del titulo de pregrado del aspirante, con el fin de determinar si
efectivamente cumple el requisito de educacion.

PAUL ESCOBAR MOSSOS, a folio 4 acreditd Acta de Grado que le otorga el Titulo de
“Ingeniero electronico y telecomunicaciones”; sin embargo, la Comision de Personal del DPS,
sefialé que este titulo no corresponde al solicitado en la OPEC del empleo al que se inscribid,
el cual sefiala como requisito de educacion: Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas,
Ingenieria Electrénica, Administracion de Sistemas de Informacion, Ingenieria Telematica,

Ingenieria de Sistemas y Telemética.

En consideracion a lo anterior, y con el fin de aclarar toda duda respecto del titulo acreditado
por el concursante, se consulté el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior
(SNIES), en el que se observa lo siguiente:

N E : Sistema Nacional de Informacidn
- de la Educacion Superior

"\ Médulo Consultas

Cadigo tnstitucion: 1101

Nombre institucién: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Codigo SNIES del Piograma: 16941

Estado del Programa. ACTIVO

Reconocimiento del Ministerio: Registro Alta Calidad

Resolucidn de Aprobacién No.: 732

Fecha de Resolucién: 2010272007

Vigencia (Afios): 4

Area de Conocimiento: INGENIERIA. ARQUITECTURA, URBANISMO Y AFINES

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC: INGENIERIA ELECTRONICA. TELECOMUNICACIONES YAFINESI )
Nivel Académico: PREGRADO

Nivel de Formacién: Universitaria

Metodologia: Presencial

Numero de créditos:

¢ Cudnto dura el programa?: 10 - SEMESTRAL

Titulo otorgado: INGENIERO(A} ELECTRONICO(A)
Departamento de oferta del programa BOGOTADC

Municipio de oferta del programa- BOGOTADC
Costo de matricula para estudiantes nuevos:

¢ Se ofrece por ciclos propedéuticos? NO

¢Cada cudnto se hacen admisiones de estudiantes nuevos?; SEMESTRAL
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

N I E Sistema Nacional de Informacion
: de la Educacion Superior

‘A Médulo Consultas

Programa -
BINGENIERIA ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES
0a1go institucion: 1110
Nombre Institucion: UNIVERSIDAD DEL CAUCA
Codigo SNIES del Programa: 238
Estado del Programa: ACTIVO

Reconocimiento del Ministerio: Registro Alta Calidad
Resolucién de Aprobacién No.: 9899
Fecha de Resolucion: 22/0872012

Vigencia (Afios): . 6

Area de Conocimiento: INGENIERIA. ARQUITECTURA. URBANISMO Y AFINES :
Nucleo Bésico del Conocimiento - NBC: INGENIERIA ELECTRONICA, TELECOMUNICACIONES YAFINESI ’
Nivel Académico: PREGRADO

Nivel de Formacidn: Universitaria

Metodologia: Presencial

Namero de créditos: . 180

¢Cuénto dura el programa?: 10 - SEMESTRAL

Titulo otorgado: INGENIERO EN ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES
Departamento de oferta def programa: CAUCA

Municipio de oferta del programa: POPAYAN

Costo de matricula para estudiantes nuevos: 767.717

¢ Se ofrece por ciclos propedéuticos?: NO

¢Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes nuevos?: SEMESTRAL

De la informacién expuesta, se puede concluir que tanto para la formaciéon académica en
Ingenieria Electrénica y Telecomunicaciones como para la profesién en Ingenieria Electronica,
se tiene que el nucleo basico de conocimiento es “INGENIERIA ELECTRONICA,
TELECOMUNICACIONES Y AFINES”, igualmente, comparten las mismas areas de
conocimiento, es decir, INGENIERIA, ARQUITECTURA, URBANISMO Y AFINES, bajo este
entendido, se puede concluir que el titulo acreditado por el aspirante, no es excluyente del
requisito minimo establecido en la OPEC, por el contrario tiene un componente adicional que
se encuentra integrado en el nucleo basico de la formacion en Ingenieria Electronica.

Asi las cosas, le asiste razon al sefior ESCOBAR MOSSO, quien en su intervencion hizo
énfasis en la relacidn existente entre ambas profesiones, resultando que es valido el titulo para
el cumplimiento del requisito minimo de educacion.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior PAUL ESCOBAR MOSSO, identificado con
cédula de ciudadania No. 7.709.876, ACREDITO el requisito minimos de educacién
establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
con el codigo 207463 denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003344 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL ESCOBAR MOSSOS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al sefior PAUL ESCOBAR MOSSO, identificado con
cédula de ciudadania No. 7.709.876, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién
No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 207463, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior PAUL
ESCOBAR MOSSO, en la direccién: Calle 165 No. 50 -28 Interior 5 Apto 219, en la ciudad de
Bogota D. C., o al correo electronico paulescom@yahoo.com, siempre que exista autorizacion

expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MONICA MARIilA MORENO BARENO
Comisionada (E)

Revisﬁ Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 320 de 2014 DPS
Johanna Patricia Benitez P4ez —~ Asesora Despacho\'\
Prepar6: Tatiana Giraldo Correa
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